
Allegato “C” 
alla Delibera C.C.: Piano Economico Finanziario 2022-2025 – Approvazione dell’aggiornamento biennale 

2024-2025 – approvazione delle tariffe TARI, agevolazioni e scadenze per l’anno 2024 

 

 

 

Tabella "A" - COEFFICIENTI UTENZE NON DOMESTICHE - anno 2024 

  Attività Kc min. Kc max. *c. 652 Kc scelto Kd min. Kd max. *c. 652 Kd scelto 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,450 0,63 45,0% 0,914 4,000 5,50 -7,00% 3,720 

2 Cinematografi e teatri 0,330 0,47 0,0% 0,470 2,900 4,12 -7,0% 2,697 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,360 0,44 38,6% 0,610 3,200 3,90 11,83% 3,579 

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,630 0,74 38,4% 1,024 5,530 6,55 10,77% 6,125 

5 Stabilimenti balneari 0,350 0,59 0,0% 0,590 3,100 5,20 -7,0% 2,883 

6 Esposizioni, autosaloni 0,340 0,57 37,0% 0,781 3,030 5,04 -21,4% 2,381 

7 Alberghi con ristorante 1,010 1,41 37,5% 1,939 8,920 12,45 -18,63% 7,258 

8 Alberghi senza ristorante 0,850 1,08 31,0% 1,415 7,500 9,50 9,6% 8,218 

9 Case di cura e riposo 0,900 1,09 38,8% 1,513 7,900 9,62 10,8% 8,751 

10 Ospedale 0,860 1,43 0,0% 1,430 7,550 12,60 -4,9% 7,179 

11 Uffici, agenzie 0,900 1,17 39,0% 1,626 7,900 10,30 3,9% 8,204 

12 Studi professionali, banche ed istituti di Credito 0,480 0,79 37,0% 1,082 4,200 6,93 27,26% 5,345 

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 

ferramenta, e altri beni durevoli 
0,850 1,13 39,0% 1,571 7,500 9,90 1,19% 7,589 

14 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,010 1,50 29,7% 1,946 8,880 13,22 -3,85% 8,538 

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, 

tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 
0,560 0,91 23,7% 1,126 4,900 8,00 -7,00% 4,557 

16 Banchi di mercato beni durevoli  1,190 1,67 0,0% 1,670 10,450 14,69 -5,1% 9,920 

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, 

barbiere, estetista 
1,190 1,50 -15,7% 1,003 10,450 13,21 -44,97% 5,751 

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, 

fabbro, elettricista 
0,770 1,04 -13,8% 0,664 6,800 9,11 -44,50% 3,774 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,910 1,38 -13,8% 0,784 8,020 12,10 -44,50% 4,451 

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,330 0,94 -19,8% 0,754 2,900 8,25 -23,25% 2,226 

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,450 0,92 0,5% 0,925 4,000 8,11 -7,00% 3,720 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, 3,400 10,28 -17,5% 2,805 29,930 90,50 -45,43% 16,333 

23 Mense, birrerie, amburgherie 2,550 6,33 -13,0% 2,219 22,400 55,70 -46% 12,121 

24 Bar, caffè, pasticceria 2,560 7,36 -15,3% 2,168 22,500 64,76 -45,43% 12,279 

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 

formaggi, generi alimentari  
1,560 2,44 -15,0% 1,326 13,700 21,50 -45,4% 7,476 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,560 2,45 -15,0% 1,326 13,770 21,55 -45,43% 7,515 

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 4,420 11,24 -17,0% 3,669 38,930 98,90 -45,43% 21,245 

28 Ipermercati di generi misti 1,650 2,73 -15,4% 1,396 14,530 23,98 -45,43% 7,929 

29 Banchi di mercato genere alimentari 3,350 8,24 0,0% 3,350 29,500 72,55 -5,1% 28,004 

30 Discoteche, night-club, circoli privati e/o assoc. 

sportive dilett. con bar ristoro 
0,770 1,91 -9,2% 1,734 6,800 16,80 -24,18% 5,156 

          

* comma 652: è la % di riduzione o maggiorazione dei coefficienti K ai sensi dell'art. 1 c. 652 L. 147/2013. 

 

 

Tabella"A" - COEFFICIENTI UTENZE DOMESTICHE anno 2024 

componenti il nucleo familiare n. Ka Kb min Kb max *c. 652 Kb scelto 

1 0,81 0,600 1,00 0,00% 0,88 

2 0,94 1,400 1,80 0,00% 1,43 

3 1,02 1,800 2,30 0,00% 1,90 

4 1,09 2,200 3,00 0,00% 2,46 

5 1,10 2,900 3,60 -2,00% 2,84 

6 o più 1,06 3,400 4,10 -3,10% 3,29 

7 B&B 1,06 4,08 4,10 -5,30% 3,88       
* comma 652: è la % di riduzione o maggiorazione dei coefficienti K ai sensi dell'art. 1 c. 652 L. 147/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Tabella"B" – TARIFFE TARI UTENZE NON DOMESTICHE anno 2024 
  Attività Kc scelto Tariffa Fissa 

€/mq/anno 

Kd scelto Tariffa Variabile 

€/mq/anno 

Totale Tariffa 

€/mq anno 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,914 € 0,807 3,720 € 0,721 € 1,528 

2 Cinematografi e teatri 0,470 € 0,415 2,697 € 0,523 € 0,938 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,610 € 0,538 3,579 € 0,694 € 1,232 

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 1,024 € 0,904 6,125 € 1,187 € 2,092 

5 Stabilimenti balneari 0,590 € 0,521 2,883 € 0,559 € 1,080 

6 Esposizioni, autosaloni 0,781 € 0,690 2,381 € 0,462 € 1,151 

7 Alberghi con ristorante 1,939 € 1,712 7,258 € 1,407 € 3,119 

8 Alberghi senza ristorante 1,415 € 1,249 8,218 € 1,593 € 2,842 

9 Case di cura e riposo 1,513 € 1,336 8,751 € 1,696 € 3,032 

10 Ospedale 1,430 € 1,263 7,179 € 1,392 € 2,654 

11 Uffici, agenzie 1,626 € 1,436 8,204 € 1,590 € 3,026 

12 Studi professionali, banche ed istituti di Credito 1,082 € 0,956 5,345 € 1,036 € 1,992 

13 
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 

ferramenta, e altri beni durevoli 
1,571 € 1,387 7,589 € 1,471 € 2,858 

14 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,946 € 1,718 8,538 € 1,655 € 3,373 

15 
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, 

cappelli e ombrelli, antiquariato 
1,126 € 0,994 4,557 € 0,883 € 1,877 

16 Banchi di mercato beni durevoli  1,670 € 1,475 9,920 € 1,923 € 3,398 

17 
Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, 

estetista 
1,003 € 0,886 5,751 € 1,115 € 2,001 

18 
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, 

fabbro, elettricista 
0,664 € 0,586 3,774 € 0,732 € 1,318 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,784 € 0,693 4,451 € 0,863 € 1,555 

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,754 € 0,666 2,226 € 0,431 € 1,097 

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,925 € 0,816 3,720 € 0,721 € 1,538 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, 2,805 € 2,477 16,333 € 3,166 € 5,643 

23 Mense, birrerie, amburgherie 2,219 € 1,959 12,121 € 2,350 € 4,308 

24 Bar, caffè, pasticceria 2,168 € 1,915 12,279 € 2,380 € 4,295 

25 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 

formaggi, generi alimentari  
1,326 € 1,171 7,476 € 1,449 € 2,620 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,326 € 1,171 7,515 € 1,457 € 2,628 

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 3,669 € 3,239 21,245 € 4,118 € 7,358 

28 Ipermercati di generi misti 1,396 € 1,233 7,929 € 1,537 € 2,770 

29 Banchi di mercato genere alimentari 3,350 € 2,958 28,004 € 5,429 € 8,387 

30 
Discoteche, night-club, circoli privati e/o assoc.sportive 

dilett. con bar ristoro 
1,734 € 1,531 5,156 € 1,000 € 2,531 

 

 

Tabella “B" – TARIFFE TARI UTENZE DOMESTICHE anno 2024 
 

componenti il nucleo familiare n. Ka Tariffa Fissa 

€/mq 

Kb scelto Tariffa Variabile 

€/anno 

1 0,81 € 0,605 0,88 € 67,091 

2 0,94 € 0,702 1,43 € 108,870 

3 1,02 € 0,762 1,90 € 145,046 

4 1,09 € 0,815 2,46 € 187,855 

5 1,10 € 0,822 2,84 € 216,673 

6 o più 1,06 € 0,792 3,29 € 251,179 

7 B&B 1,06 € 0,792 3,88 € 296,016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabella “C” - Utenze NON Domestiche – determinazione superfici  

N. di 

utenze 
Sup. 

Coeff. di 

riduzione 

Sup. 

ridotta 

Cod. 

Cat. 
Categoria 

Cod. 

Rid. 

Descrizione 

Riduzione 

18 2757 0 2757 1 
MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI 

CULTO 
        

        

2 41460 0,6 16584 3 AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA 21    
FUORI ZONA DI 

RACCOLTA 60% 

1 15940 0,8 3188 3 AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA 23    

RIDUZIONE 80% 

QUOTA VARIABILE 

PER AVVIO A RICICLO 

37 30539 0 30539 3 AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA   

Totale 

categoria 

 

87.939,00  
  50.311,00  3 

AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA 

DIRETTA 
    

        

9 1325 0 1325 4 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI SPORTIVI         

6 2041 0 2041 6 ESPOSIZIONI, AUTOSALONI         

1 418 0 418 7 ALBERGHI CON RISTORANTE         

2 474 0 474 8 ALBERGHI SENZA RISTORANTE         

6 5965 0 5965 9 CASE DI CURA E RIPOSO         

        

1 575 0,6 230 11 UFFICI, AGENZIE 21    
FUORI ZONA DI 

RACCOLTA 60% 

67 8136 0 8136 11 UFFICI, AGENZIE         

Totale 

categoria 
 8.711,00    8.366,00  11 UFFICI, AGENZIE     

        

51 6224 0 6224 12 STUDI PROFESSIONALI, BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO         

        

2 4162 0,6 1664,8 13 
NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURA, LIBRERIE, CARTOLERIE, 

FERRAMENTA, E ALTRI BENI DUREVOLI 
21    

FUORI ZONA DI 

RACCOLTA 60% 

76 16868 0 16868 13 
NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURA, LIBRERIE, CARTOLERIE, 

FERRAMENTA, E ALTRI BENI DUREVOLI 
        

Totale 

categoria 

 

21.030,00  
  18.532,80  13 

NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURA, LIBRERIE, CARTOLERIE, 

FERRAMENTA, E ALTRI BENI DUREVOLI 
    

        

17 4302 0 4302 14 EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE         

28 4455 0 4455 15 
NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA, TENDE E TESSUTI, 

TAPPETI, CAPPELLI E OMBRELLI, ANTIQUARIATO 
        

30 1642 0 1642 17 
ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: PARRUCCHIERE, 

BARBIERE, ESTETISTA 
        

32 3703 0 3703 18 
ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME, 

IDRAULICO, FABBRO, ELETTRICISTA 
        

22 3529 0 3529 19 CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO         

3 2029 0 2029 20 ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE         

23 6222 0 6222 21 ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI         

15 3803 0 3803 22 RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, PUB         

33 4216 0 4216 24 BAR, CAFFE', PASTICCERIA         

52 7439 0 7439 25 
SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELLERIA, SALUMI E 

FORMAGGI, GENERI ALIMENTARI 
        

        

1 1278 0,6 511,2 26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 21    
FUORI ZONA DI 

RACCOLTA 60% 

1 820 0,8 164 26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 23  

 RIDUZIONE 80% 

QUOTA VARIABILE 

PER AVVIO A RICICLO 

3 1570 0 1570 26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE   

Totale 

categoria 
 3.668,00   2.245,20 26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE     

        

29 1674 0 1674 27 ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, PIZZA AL TAGLIO         

        

2 8456 0,6 3382,4 28 IPERMERCATI DI GENERI MISTI         

1 1017 0 1017 28 IPERMERCATI DI GENERI MISTI   

Totale 

categoria 
 9.473,00   4.399,40 28 IPERMERCATI DI GENERI MISTI     

        

3 322 0 322 30 DISCOTECHE, NIGHT CLUB         



 

 

 

 

Tabella “D” - Utenze Domestiche – determinazione numero di utenze 

 

Numero 

di utenze 

coefficiente 

di riduzione 

n. utenze 

ridotto 

Categoria Cod. 

Rid. 

Descrizione Riduzione 

1735 0 1735 OCCUPANTE 1        

70 0,3 49 OCCUPANTE 1 2     USO STAGIONALE 30% 

6 0,3 5 OCCUPANTE 1 3     UTENTE RESIDENTE ESTERO 30% 

2 0,66 1 OCCUPANTE 1 7     UTENTE RESIDENTE ESTERO PENSIONATO 
66,66% 

1703 0 1703 OCCUPANTI 2   

152 0,3 106 OCCUPANTI 2 2     USO STAGIONALE 30% 

8 0,3 6 OCCUPANTI 2 3     UTENTE RESIDENTE ESTERO 30% 

5 0,66 2 OCCUPANTI 2 7     UTENTE RESIDENTE ESTERO PENSIONATO 
66,66% 

1160 0 1160 OCCUPANTI 3        

2 0,3 1 OCCUPANTI 3 2     USO STAGIONALE 30% 

828 0 828 OCCUPANTI 4      

1 0,3 1 OCCUPANTI 4 2     USO STAGIONALE 30% 

185 0 185 OCCUPANTI 5      

51 0 51 OCCUPANTI 6 O 
PIU' 

        

5   5 BED AND 
BREAKFAST 

        

 

 


